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Produkcja pieczarek na świecie  
 

W roku 2014 globalna produkcja grzybów jadalnych wynosiła ponad 10 mln ton. Z ilości  

tej, aż trzy czwarte (7,6 mln ton) pochodziło z jednego kraju - Chin. Inne państwa z dużą 

produkcją grzybów to Włochy - 600,1 tys. ton, USA – 432,1 tys. ton Polska około 320 tys. ton, 

Holandia 310 tys. ton i Hiszpania około 150 tys. ton. Uprawa grzybów jadalnych jest jednym z 

niewielu segmentów produkcji żywności, gdzie odnotowuje się bardzo dynamiczny rozwój. W 

roku 1990 na świecie wyprodukowano 2 mln ton grzybów z czego 1/3 w Chinach. Od tego czasu 

ich globalna produkcja wzrosła ponad pięciokrotnie, a chińska około 12-krotnie. Na świecie 

istnieje około 2,3 tys. gatunków grzybów jadalnych, ale 85% podaży przypada na pięć 

gatunków. Są to pieczarka dwuzarodnikowa Agaricus bisporus z licznymi odmianami jak 

pieczarka biała, brązowa, włoska, portobello, cremini. Następne według wielkości podaży są 

boczniaki np. boczniak ostrygowaty (Pleurotus Ostreatus), kolejno shiitake, czyli twardziak 

jadalny (Lentinula edodes), następnie tzw. wood ears, czyli uszak bzowy (Auricularia auricula-

judae) i  enoki (enokitake), czyli płomiennica zimowa (Flammulina velutipes). Ostatnie trzy 

gatunki o egzotycznych nazwach i wiele innych jeszcze bardziej dziwnych jak np. maitake - 

Grifola fondosa, czy soplówka jeżowata – Hericium erinaceus, konsumowane są głównie w Azji. 

Na kontynent ten przypada 90% spożycia grzybów z szerokiego wachlarza gatunków. W Azji 

popyt na grzyby wrasta dzięki rosnącej sile nabywczej klasy średniej zwłaszcza w Chinach. W 

mniejszym stopniu w Indiach i innych krajach regionu. Obecnie coraz więcej ludzi, których 

podstawą wyżywienia był ryż i okra, może pozwolić sobie np. na zakup grzybów shiitake, które 

jeszcze kilka lat temu były towarem przeznaczonym głównie dla grup o wyższych dochodach. 

Poza Azją konsumenci zdecydowanie bardziej preferują w spożyciu pieczarki i boczniaki.  

Rynek grzybów jadalnych, w tym pieczarek, jest jednym z szybciej rozwijających się 

sektorów branży spożywczej i w okresie do 2020 roku jego wartość powinna przekroczyć 50 

mld USD [Markets and Markets, 2016]. Wzrost ten wynika w dużym stopniu z walorów 

smakowych i odżywczych grzybów, w tym bardzo niskiej zawartości sodu, braku cholesterolu i 

innych niepożądanych oraz niemodnych obecnie składników żywności. W największym stopniu 

jest jednak efektem prozdrowotnych działań grzybów na organizm człowieka. Prowadzone od 

ponad 30 lat badania medyczne w Japonii, Chinach, Korei, a od niedawna w USA, wykazały 

ponad wszelką wątpliwość, że konsumpcja grzybów zapobiega powstawaniu wielu typów zmian 

nowotworowych, a nawet może leczyć pewne typy raka 
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Produkcja pieczarek w Polsce 
 

Pieczarkarstwo to dział produkcji ogrodniczej o bardzo dużym znaczeniu gospodarczym. 

Kraj nasz jest europejskim liderem w produkcji tych grzybów. W roku 2017 powierzchnia 

uprawy pieczarek w Polsce osiągnęła wielkość 244 ha, z których zebrano rekordowo dużo, bo aż 

325 tys. ton grzybów. Około 70% z nich wyeksportowano w postaci świeżej. W sumie wartość 

eksportu pieczarek w stanie świeżym i ich przetworów w roku 2017 wyniosła 452 mln euro, z 

czego 330 mln euro stanowiły grzyby nieprzetworzone. Eksport pieczarek i ich przetworów 

stanowił prawie 60% wartości całości sprzedanych warzyw i ich przetworów. Branżę 

pieczarkarską cechowała duża dynamika wzrostu, np. w ciągu ostatnich dziesięciu lat 

powierzchnia uprawy wzrosła o 6% , ale zbiory już o 54,8%. Przyrost zbiorów w tym okresie 

możliwy był dzięki przyrostowi plonów z jednostki powierzchni, które według danych GUS 

wzrosły o 45,9%. Największy względny wzrost dotyczył eksportu pieczarek świeżych w tonach, 

wyniósł on aż 78,1%. Przyrost plonów następował nie tylko dzięki przyrostowi ilości grzybów 

zbieranych w jednym cyklu produkcji, lecz głównie dzięki zwiększaniu ilości cykli produkcji 

pieczarek w ciągu roku. W miarę jak gospodarstwa przechodziły z produkcji pieczarek na 

podłożu w fazie II na produkcję na podłożu w fazie III.  

Ekonomiczne i technologiczne uwarunkowania w produkcji 

pieczarek w Polsce 
 

Produkcja pieczarek w Polsce od okresu wstąpienia do UE bardzo się zmieniła. Powstało 

wiele dużych i bardzo dużych obiektów, w których techniczne wyposażenie umożliwia 

prowadzenie produkcji grzybów na najwyższym światowym poziomie. Z drugiej strony znikają 

najmniejsze pieczarkarnie o małej towarowości produkcji. Ponadto w nowoczesnych 

pieczarkarniach zmienia się cykl produkcji. Z uwagi na konieczność lepszego wykorzystania 

drogich maszyn i urządzeń skraca się cykl produkcyjny, przechodząc z produkcji pieczarek na 

podłożu w fazie II (z nieprzerośniętą grzybnią) do produkcji na podłożu w fazie III, gdzie cykl 

produkcji jest o około 2 tygodnie krótszy (tyle trwa przerastanie podłoża). W przypadku 

produkcji na podłożu w fazie III, można przeprowadzić około 8 do 10 cykli w roku, a na podłożu 

w fazie II maksymalnie 6. Przy czym na podłożu w fazie III uzyskuje się wyższe plony od 4 do 8 

kilogramów z metra kwadratowego. Producenci nie są bowiem w stanie, na pólkach, stworzyć 

tak dobrych warunków do przerastania grzybni jak wytwórcy podłoża w specjalnie do tego celu 

przystosowanych tunelach. 
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Koszty produkcji pieczarek w cenach roku 2018 
 

Badania opłacalności prowadzono w oparciu o ankietowanie 33 producentów. Plony 

pieczarek w 30 z badanych gospodarstw, w których produkcję prowadzono z wykorzystaniem 

podłoża w bardziej efektywnej fazie III, wynosiły średnio 27,5 kg z 1 m2 powierzchni uprawnej 

w grupie z niższymi plonami (17 gospodarstw), oraz średnio 31,5 kg z 1 m2 w grupie z 

wyższymi plonami (13 gospodarstw). W czterech gospodarstwach producenci uzyskiwali, w 

niektórych cyklach i halach, plony rzędu 35 kg pieczarek z 1 m2
. W trzech pozostałych 

gospodarstwach stosowano dłuższą czasowo i mniej efektywną ekonomicznie technologię, 

uprawy na podłożu w fazie II. Niektórzy producenci i sprzedawcy podłoża w kostkach podają 

plony w przeliczeniu na jedną kostkę (balot), a jest to bardziej powszechne w przypadku 

boczniaka jak podano tabeli nr 1. 

Tabela 1. Plony grzybów, a stopień wykorzystania podłoża  

 

 

Wyszczególnienie 

Plony z 1 m2 w 

kg (przy masie 

podłoża 85kg 

na 1 m2 

Plony w kg w 

przeliczeniu na 

jedna kostkę 

(balot) o 

wadze 15-18 

kg 

Ilość podłoża w 

kg potrzebna do 

wyprodukowania 

1 kg grzybów 

Stopień 

wykorzystani

a podłoża 

w% 

 

 

Pieczarka biała  

27 5,24 3,14 31,85 

30 5,82 2,83 35,34 

34 6,60 2,50 40,00 

40 7,76 2,13 47,06 

 

Boczniak 

ostrygowaty 

X 3,50 4,71 21,23 

X 4,00 4,12 24,27 

Źródło: Badania własne w ramach PW 5.1  

W przypadku pieczarki jak i boczniaka ilość podłoża w kg potrzebna do wyprodukowania 1 kg 

grzybów, zmniejsza się wraz z postępem technologicznym w produkcji. W najlepszych 



 Zmarlicki K., Brzozowski P.. 2018 Perspektywy, szanse i zagrożenia dla produkcji pieczarek 

 

Instytut Ogrodnictwa, Skierniewice                         Strona: 6 z 13 

 

gospodarstwach spada poniżej 2,5 kg. Tym samym rośnie stopień wykorzystania podłoża. W 

intensywnej produkcji pieczarek największym kosztem jest obecnie koszt podłoża. W 90% 

badanych gospodarstw było to podłoże w fazie trzeciej, czyli przerośnięte grzybnią, na którym 

owocniki gotowe są do zbioru po 16-18 dniach od momentu rozłożenia go na półkach i 

ustawienia właściwych parametrów uprawy. Koszt takiego podłoża to 35-40% kosztów, w 

zależności od formy tzn. czy luzem czy w kostkach. Podłoże luzem jest tańsze, cena jednej tony 

loco gospodarstwo w 2018, w badanych pieczarkarniach, wynosiła od 585 zł do 670 zł za tonę. 

Podłoże w kostkach było o około 9% droższe, a jego ceny loco gospodarstwo wynosiły od 11,6 

do 13,6 zł za kostkę o wymiarach 50x40x20cm i wadze 16 kg–18 kg. Wyjątkiem było podłoże w 

kostkach w fazie II, stosowane w trzech z 33 badanych pieczarkarni, gdzie średnia cena kostki 

wyniosła 8,5 zł za sztukę, co dało 42,50 zł na 1 m2 (tab. 2). W małych pieczarkarniach gdzie nie 

ma kombajnu do rozkładania podłoża, forma kostek jest wygodniejsza. Przy zakupie podłoża 

problemem jest, gdy podłoże jest zbyt wilgotne. Wtedy producenci mówią że płacą za wodę. W 

ostatnim kwartale 2018 roku koszt podłoża, w badanych gospodarstwach, wzrósł średnio o około 

12,5% w stosunku do początku roku. Wytwórcy podłoża tłumaczą to niedoborem słomy jako 

surowca do jego produkcji i wzrostem cen paliw. Wzrost cen słomy występował już wcześniej. 

W niektórych latach, gdy panowała susza jak np. w roku 2006 i w roku 2016. Wtedy jednak 

znacznie niższe były koszty pracy ludzi i nie był on odczuwany przez producentów grzybów.  

 Drugim co do wielkości kosztem są koszty pracy ludzi, które stanowią około 25% 

całkowitych kosztów produkcji. We wszystkich badanych pieczarkarniach owocniki zbierane 

były ręcznie, a pracownicy zatrudnieni przy zbiorze pracowali w systemie akordowym. Stawki 

wynosiły w zależności od regionu od 1,00 zł do 1,20 zł za kilogram zebranych pieczarek. 

Drastyczny wzrost kosztów pracy ludzi nastąpił w ostatnich latach 2016, 2017 i 2018. W roku 

2010 koszty pracy ludzi stanowiły około 15% kosztów całkowitych i tylko około 0,5 zł na 1 kg 

zebranych pieczarek [w badaniach Koca i Szarka z 2010 roku]. Od roku 2010 koszty pracy 

wzrosły więc, ponad dwukrotnie. Wydajność zbioru w badanych pieczarkarniach wynosiła 

średnio od 15 kg do 27 kg na godzinę, w zależności od doświadczenia i sprawności zbierającego, 

a ponadto w zależności od wysokości plonu, wielkości zbieranych owocników i rodzaju 

opakowania. Im wyższy plon i większe owocniki, tym wyższa wydajność. Wydajność rośnie 

także wraz z wielkością opakowania, w które zbierane są grzyby. Najniższa wydajność była przy 

zbieraniu pieczarek w pojemniki o pojemności 150g (z przeznaczeniem na eksport do Wielkiej 

Brytanii) – około 14-16 kg na godzinę, natomiast najwyższa przy zbieraniu w skrzynki o 

pojemności 3 kg i wynosiła około 25 kg -27 kg na godzinę. Przy zbiorach zatrudnione były 

wyłącznie kobiety.  
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 Kolejnym co do wysokości kosztem zmiennym był koszt opakowań, na które składały się 

pojemniki o różnej gramaturze: 150 g, 250 g, 350 g, 400 g i 500 g oraz skrzynki o pojemności 3 

kg. Skrzynki te służyły ponadto jako opakowania zbiorcze dla małych pojemników. Średnio 

koszt opakowań w przeliczeniu na 1 kg grzybów, w badanej grupie gospodarstw, wyniósł około 

0,4 zł na kilogram i wahał się od 0,10 zł do 1,12 zł na 1 kg pieczarek. Największe koszty 

opakowań występowały w pieczarkarniach dostarczających grzyby do sieci supermarketów. 

Średnio opakowania stanowiły około 10% całkowitych kosztów produkcji pieczarek. W 

badanych pieczarkarniach używano podobnych opakowań. Wyjątkiem były małe obiekty w 

których produkcja prowadzona była na lokalny rynek detaliczny, wtedy koszt opakowań nie 

obejmował małych plastikowych pojemników. Producenci członkowie spółdzielni, nieodpłatnie 

otrzymywali pojemniki, spółdzielnie jednak kompensowały to oczywiście w cenie skupowanych 

grzybów. 

 Bardzo istotnym kosztem był również koszt energii elektrycznej, która zużywana jest 

głównie przez urządzenia klimatyzacyjne, wynosił on średnio 5,15 zł na 1 m 2 powierzchni półek 

w jednym cyklu produkcyjnym (0,17 zł na kg wyprodukowanych pieczarek przy plonie 30 kg z 

1 m2). Największe zużycie energii elektrycznej miało miejsce w miesiącach letnich, wynosiło 

wtedy średnio ok. 10,10 zł na 1 m 2 powierzchni półek w jednym cyklu produkcyjnym. Ponadto, 

wartościowo dużym kosztem, który nie miał jednak większego przełożenia na bieżące wydatki 

na produkcję był koszt amortyzacji budynków, maszyn i urządzeń. Wynosił on średnio około 20 

zł na 1 m2 powierzchni półek w jednym cyklu produkcyjnym (0,37 zł na kg wyprodukowanych 

pieczarek przy plonie 30 kg z 1 m2). Koszt amortyzacji zależał przede wszystkim od rodzaju 

konstrukcji hal, stosowanych urządzeń klimatyzacyjnych i sterujących klimatem hal, które są 

bardzo drogie. W pieczarkarniach z produkcją na podłożu w fazie II wartość początkowa 

inwestycji, w przeliczeniu na 1 m 2 powierzchni półek, była ponad dwukrotnie mniejsza od 

pieczarkarni produkujących na podłożu w III fazie, gdzie wynosiła średnio około 2200 zł. W 

obiektach tych nie instalowano drogich urządzeń sterujących i klimatyzacyjnych, a i 

wyposażenie w maszyny było mniejsze. Wskutek tego niedoinwestowania ich właściciele nie 

ryzykowali w roku 2018 produkcji w miesiącach letnich i ograniczyli produkcję tylko do 4-7 

cykli (w pieczarkarniach z fazą III było to 8-9 cykli). Mniejsza liczba cykli skutkowała jednak 

zwiększonym obciążeniem amortyzacją, pomimo mniejszej sumy do zamortyzowania. 

Całkowite koszty jednostkowe wynosiły średnio od 4,27 zł/kg w grupie producentów z 

najwyższymi plonami do 4,65 zł/kg w grupie z niższymi plonami i 4,70 zł w grupie z 

najniższymi plonami, ale produkującymi na tańszym podłożu w II fazie. 
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Tabela 2. Koszty i elementy opłacalności produkcji pieczarek w roku 2018 (PLN).  

 

 

Wyszczególnienie 

Produkujące na podłożu w fazie III (n=30) 

Produkujące na 

podłożu w fazie II 

(n=3) 

Gospodarstwa z 

wyższymi plonami 

(n=13) 

Gospodarstwa z 

niższymi plonami 

(n=17) 

na 1 m 2 na 1 kg na 1 m2 na 1 kg na 1 m 2 na 1 kg 

Plon z 1 m 2 w kg 31,50 X 27,50 X 24,50  

Podłoże w fazie II (5 kostek)  x X X X 42,50 1,73 

Podłoże w fazie III  51,00 1,62 50,15 1,82 X  

Praca ludzi  33,50 1,06 29,36 1,07 26,77 1,09 

Koszty opakowań 12,92 0,41 10,73 0,39 11,27 0,46 

Środki ochrony i dezynfekcja 

chemiczna 1,20 0,04 1,20 0,04 1,26 0,05 

Okrywa 4,54 0,14 4,56 0,17 4,62 0,19 

Energia elektryczna 5,15 0,16 5,16 0,19 4,25 0,17 

Ogrzewanie hali i zaplecza, 

dezynfekcja termiczna  4,24 0,13 4,25 0,15 5,45 0,22 

Koszty rękawic, fartuchów, 

przyborów do cięcia itp. 1,62 0,05 1,62 0,06 1,60 0,07 

Amortyzacja  20,02 0,64 20,69 0,75 17,15 0,70 

Koszty podatków, ubezpieczeń i 

inne 0,20 0,01 0,21 0,01 0,19 0,01 

Razem koszty 134,38 4,27 127,92 4,65 115,06 4,70 

Uzyskiwana średnia cena 

jednostkowa w zł/kg x 4,75 X 4,81 X 4,91 

Wskaźnik opłacalności produkcji 

w%  111,34  103,40 X 104,55 

Źródło: Badania własne w ramach PW 5.1  
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Z wywiadów przeprowadzonych z producentami wynika, że produkcja pieczarek do roku 

2018 była w większości przypadków opłacalna. Niepowodzenia i straty finansowe w uprawie 

zdarzały się jedynie na skutek nieprzewidzianych zdarzeń losowych jak: infekcje pleśnią, plaga 

muchówek, lub ewidentnych błędów w uprawie np. za dużo lub za mało wody i podanie jej w 

nieodpowiednim czasie. Problemy zaczęły się wraz z trudnościami znalezienia odpowiednich 

pracowników i rosnącymi kosztami pracy. Najbardziej odczuli to właściciele dużych 

pieczarkarni w największych rejonach produkcji jak okolice Siedlec i w Wielkopolsce. Wzrost 

kosztów zakupu podłoża w 2018 również przyczynił się do spadku opłacalności produkcji.  

W przedstawionym przykładzie, w 2018 roku produkcja była opłacalna w 26 z 33 

gospodarstw, natomiast koszty wyższe niż przychody wystąpiły w 6 gospodarstwach 

produkujących na III fazie w grupie z niższymi plonami i w jednym (na 3 badane) w grupie 

produkującej na podłożu fazy II. Nawet w tych gospodarstwach pieczarkarze, którzy nie byli 

obciążeni spłatą kredytów inwestycyjnych mogli akceptować okresowo ponoszone straty, przy 

pełnym rachunku ekonomicznym. Wtedy cena sprzedaży grzybów pokrywała jedynie 

jednostkowe koszty zmienne tj. bieżące nakłady na produkcję w postaci podłoża, kosztu pracy 

najemnej, opakowań, kosztu ogrzewania, energii elektrycznej i transportu. Koszty te w 

przedstawionym przykładzie wynosiły odpowiednio 3,63 zł/kg w grupie obiektów z 

najwyższymi plonami, 3,90 zł /kg w grupie ze średnimi plonami i 4,00 zł /kg w grupie 

produkującej na podłożu fazy II. Średnio wskaźnik opłacalności w grupie gospodarstw z 

wyższymi plonami wyniósł 111,3%, w grupie z niższymi plonami 103,4%, a w grupie 

produkującej na podłożu fazie II 104,5%. W ostatniej grupie średnia opłacalność była na 

zadawalającym poziomie, ponieważ w zasadzie nie sprzedawano z nich pieczarek od czerwca do 

października, czyli w sezonie, kiedy ceny grzybów były niższe niż w pozostałych miesiącach. 

Producenci pieczarek w różny sposób radzą sobie z rosnącymi kosztami, generalnie 

starają się optymalnie wykorzystać będące w ich dyspozycji zasoby. W gospodarstwach, w 

których brakuje odpowiednio wydajnych urządzeń klimatyzacyjnych ograniczana jest produkcja 

w okresie letnim. Wtedy ryzyko powstania strat z powodu trudności z utrzymaniem 

odpowiedniej temperatury jest największe. Ponadto w okresie tym trudniej jest o siłę roboczą, 

głównie z uwagi na duże zapotrzebowanie na pracę w innych działach ogrodnictwa. 

Inna strategia to produkcja bardziej intensywna tzn. rezygnacja z III rzutu po osiągnięciu 

plonu 27-28 kg w dwóch rzutach, skraca to cykl produkcji o 5-7 dni, czyli do 28-30 dni i wtedy 

można zwiększyć ilość cykli do 10-12 w roku.  
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Badania konsumentów pieczarek 

 

W Polsce konsumpcja pieczarek jest na najniższym poziomie w Europie, pomimo ich 

wysokiej produkcji, zajmujemy trzecie miejsce na świecie po Chinach i USA. Statystyczny 

obywatel naszego kraju zjada rocznie mniej niż 2 kilogramy pieczarek, czyli około 50% ilości 

spożycia konsumenta w Europie Zachodniej. Badania ankietowe mające na celu określenie 

preferencji konsumentów pieczarek zostały przeprowadzono wiosną 2018 roku. Termin ten 

wynikał z faktu, że wg opinii producentów w okresie wczesnowiosennym podaż pieczarek jest 

bardzo duża i polscy konsumenci najwięcej ich wtedy kupują. Limitowane zasoby ograniczyły 

zasięg badań do miasta Skierniewic. Badaniami ankietowymi objęto osoby przy okazji zakupów 

spożywczych. Przeprowadzono je w pięciu punktach sprzedaży detalicznej żywności. W dwóch 

supermarketach, w dwóch sklepach dyskontowych i na targowisku miejskim. Ogółem 

ankietowaniem objęto 185 kobiet i 162 mężczyzn w sumie 347 osób.  

Na podstawie przeprowadzonych badań stwierdzono, że konsumentami pieczarek było 

ponad 94% ankietowanych osób. Większość z badanych 46,1% robiła to okazjonalnie, a 41,8% 

jedynie raz w miesiącu. Około 6,1% respondentów spożywało pieczarki raz w tygodniu. Tylko 

jedna z badanych osób, spożywała grzyby te częściej niż raz w tygodniu.  

Opakowanie z ilością 500g pieczarek było najbardziej preferowanym, przez 52,9% 

badanej populacji. Zakup pieczarek luzem, bez zafoliowanej wytłoczki, preferowało ogółem 

28,% badanych. Pieczarki luzem zdecydowanie częściej wybierały ankietowane kobiety 37,% 

wskazań, w przypadku mężczyzn jedynie w 17,9% odpowiedzi. Opakowanie z 250g było 

preferowane przez 16,8% ankietowanych. Natomiast brak preferencji dla opakowania przy 

zakupie pieczarek wskazało tylko 1,8% ankietowanych.  

Zakup pieczarek najbardziej ograniczał ich nieświeży wygląd, na co wskazywano w 

53,2% odpowiedzi. Zbyt wysoka cena powodowała ograniczenie zakupu pieczarek u 30,0% 

ankietowanych. Za małe kapelusze grzybów były powodem ograniczenia zakupów przez 6,7% 

badanych, a zbyt duże owocniki nie były pożądane przez 3,4% badanej populacji. Brak 

powodów ograniczających zakup pieczarek podało jedynie 6,7% ankietowanych osób.  

Z populacji ankietowanych tylko 139 osób stwierdziło, że kupuje pieczarki przetworzone. 

Jako najchętniej kupowaną formą pieczarek przetworzonych wskazano pieczarki w occie, 

odpowiedź ta została zawarta w 59,0% odpowiedzi. Zupa pieczarkowa w proszku z torebki, była 

drugim najchętniej kupowanym przetworem, wystąpiła w 29,% wskazań. Pieczarki w occie wraz 
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z innymi warzywami jako preferowane podano w 5,8% odpowiedzi. Zupa pieczarkowa jako 

mrożonka została wskazana przez 4,3% ankietowanych. Zdecydowanie najmniejsze 

zainteresowanie badanej populacji było dla pieczarek mrożonych, odpowiedź tą wskazało 

jedynie dwóch ankietowanych. 

 

Analiza SWOT – przyszłość produkcji pieczarek w Polsce 

 

Mocne strony 

W Polsce pracuje duża, około dwutysięczna grupa specjalistów z dziedziny uprawy 

pieczarek i innych grzybów, wytwórców podłoża do uprawy, technologów i innych osób 

powiązanych z branżą. Stanowią oni dobrze współpracują grupę otwartą na innowacje i 

adaptacje nowych rozwiązań. Są też źródłem własnych innowacji, oryginalnych rozwiązań 

stosowanych w praktyce, które przyczyniają się do przezwyciężania obecnych trudności i 

rozwoju w przyszłości. Jest to ewenement na skalę europejską. 

Unikatowe połączenie jakość pieczarek z ich niską ceną umożliwiło zdobycie rynków i 

spowodowało ograniczenie ich produkcji w Europie Zachodniej. 

Dobre wykorzystywanie zaplecza surowcowego w postaci słomy, nawozu kurzego i 

końskiego i do niedawna w miarę taniej energii. Podłoże popieczarkowe również jest 

wykorzystywane jako naturalny nawóz organiczny, lub jako surowiec do produkcji ziemi 

ogrodniczej. 

Dobre, centralne, położenie Polski w Europie – blisko rynek niemiecki, geograficznie 

blisko również na rynek rosyjski i brytyjski. 

Coraz lepsza sieć połączeń drogowych, zwłaszcza w Polsce Wschodniej, gdzie 

intensywnie rozwija się pieczarkarstwo. 

Tendencje i mody żywieniowe na świecie sprzyjają wzrostowi konsumpcji pieczarek. 

Uprawa grzybów jest bardzo intensywnym działem ogrodnictwa pozwalającym na 

osiąganie bardzo dużych wydajności produkcyjnych, w przeliczeniu na jednostkę powierzchni, 

wielokrotnie przewyższając plony tradycyjnych roślin rolniczych. Grzyby nogą być uprawiane 

piętrowo. Ma to fundamentalne znaczenie przy kurczących się zasobach gleb możliwych do 

wykorzystania rolniczego i rosnącej liczby ludności świata. 
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Słabe strony  

Duża zależność działu od dostępności i jakości pracy ludzkiej. Obecne kadry wprawnych 

zbieraczek powoli zmniejszają się wskutek osiągania wieku emerytalnego. Wśród nowych 

młodych pracowników np. z Ukrainy jest duża rotacja. Uniemożliwia to często pełne 

wykorzystanie istniejącego potencjału produkcyjnego.  

Duże zapotrzebowanie energetyczne w postaci paliw i prądu. Kraje położone bardziej na 

zachód mają mniejsze potrzeby w tym zakresie, z uwagi na łagodniejsze zimy i chłodniejsze lata. 

Rosnące ceny energii spowodują ograniczenie konkurencyjności polskiego pieczarkarstwa i 

ogólnie uprawy grzybów.  

Słaba integracja pionowa w branży. Właściciele pieczarkarni wyspecjalizowali się 

wyłącznie w uprawie grzybów, wytwarzanie podłoża pozostawiając wytwórniom 

zlokalizowanym zwykle w rejonach produkcji zbóż, co zapewnia im dostępność tańszej słomy. 

Przedsiębiorstwa łączące te działania należą do rzadkości. 

Szanse 

Wzrost eksportu na rynki pozaeuropejskie. 

Wzrost konsumpcji w kraju  

Produkcja innych odmian np. pieczarki brązowej, która staje się coraz bardziej popularna 

Produkcja innych gatunków grzybów po niezbędnych adaptacjach i modyfikacjach hal.  

Automatyzacja i robotyzacja procesu zbioru może uniezależnić producentów od pracy 

ludzi i obniżyć koszty produkcji.  

Wzrost integracji poziomej (między producentami, grupami producentów, zrzeszeniami) 

zwiększy znaczenie branży np. w kwestii prac i konsultacji w ustalaniu przepisów i norm 

prawnych dotyczących branży. 

Wzrost integracji pionowej może umożliwić uzyskanie kilku marż, na różnych etapach 

produkcji i obrotu. 

Zagrożenia 

Dalszy wzrost kosztów pracy ludzi i migracja pracowników np. do innych krajów, dla 

pracowników z Ukrainy planowane jest otwarcie rynku niemieckiego 
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Wzrost cen energii, powodowany rosnącymi cenami kwot emisji CO2 lub wejściem w 

życie innych regulacji energetycznych, które Polska zobowiązała się wypełnić.  

Znaczne zwiększenie produkcji w krajach europejskich z tańszą siłę roboczą. Ukraina, 

Mołdawia, Białoruś i Rumunia są obecnie w produkcji pieczarki na etapie Polski, kiedy nasze 

pieczarki rozpoczęły zdobywanie rynków Europy zachodniej. 

Import innych gatunków grzybów konkurencyjnych wobec polskich pieczarek np. z Azji. 

Zwiększająca się ilość azjatyckich restauracji może ten proces bardzo ułatwić.  

Ograniczenie sprzedaży do dużego odbiorcy polskich pieczarek jakim jest Wielka 

Brytania wskutek jej wyjścia ze struktur UE.  

Podsumowanie 

Od 2004 roku następuje w Polsce największy w historii wzrost produkcji i eksportu 

pieczarek. Branży grzybów jadalnych, jako jednej z niewielu, do chwili obecnej nie zaszkodziły 

rosyjskie sankcje, gdyż pojawiły się możliwości sprzedaży do innych krajów. Polska produkcja 

pieczarek jest obecnie bardzo konkurencyjna, zarówno pod względem jakości grzybów jak i 

oferowanych w eksporcie cen.  

Niestety, ale pojawiają się coraz większe problemy ze znalezieniem siły roboczej do 

zbioru grzybów. Młode pracownice nie są zainteresowani zbiorem pieczarek z uwagi na brak 

możliwości pełnego zaplanowania godzin pracy. W zależności od cyklu produkcyjnego 

występują dni kiedy pieczarki trzeba zbierać przez kilkanaście godzin na dobę, nawet w 

weekendy, oraz dni kiedy godzin zbioru jest kilka, bądź nie ma ich wcale. Taka sytuacja bardzo 

dezorganizuje życie i nie daje gwarancji uzyskania określonego w miesiącu zarobku. Ponadto 

młode pracownice narzekają na bardzo niewygodną pozycję przy zbiorze. W związku z 

powyższym wielu właścicieli pieczarkarni rezygnuje z pewnych cykli produkcji. Przykładowo w 

2018 roku rezygnowano z cyklu, w którym największy zbiór miałby przypadać na ostatni 

tydzień roku. Producenci pieczarek obawiają się, że podobne sytuacje będą pojawiać się coraz 

częściej. Niepełne wykorzystanie, zwłaszcza bardzo nowoczesnych pieczarkarni, będzie 

powodować znaczny spadek opłacalności produkcji w skali roku.  

Z uwagi na duże zapotrzebowanie na prąd przy produkcji pieczarek, bardzo duże obawy 

producentów budzą spodziewane podwyżki cen energii elektrycznej. Problemy z siłą roboczą w 

połączeniu ze znacznymi podwyżkami cen energii elektrycznej mogą spowodować istotny 

wzrost kosztów produkcji, a w konsekwencji spadek konkurencyjności polskich pieczarek na 

rynkach zagranicznych.  


